¹⁷ Morin, pur individuando evidenti elementi cesariani nella versione che pubblica, tratta appunto da una collezione di sermoni cesariani, parla, nella premessa del cosiddetto Eusebio Gallicano, o anche di Fausto di Riez come autore del sermone alla base del testo diffuso da Cesario.

accusato Dio di violenza, se avesse salvato il mondo con la propria potenza, anziché con la propria passione:

si auellitur a me [sc. homo], non est iustitia, sed uolentia; non est gratia, sed iniuria; non est misericordia, sed rapina.

E analogamente, in un sermone della raccolta del cosiddetto Eusebio Gallicano si spiega distesamente:

Quae cum ita sint: si homo de potestate diaboli per Dei potentiam et, ut sic dictum sit, per uolentiam tolleretur, potuerat diabolus, qui hominem proprio uitio debitum possidebat, aliquid rationis afferre ac Deo dicere: «Iuste rerum arbiter: tuus quidem est homo per creaturam, sed meus coepit esse per culpam; tuus per naturam, meus per inoboedientiam, quia maluit audire seductionem meam quam legem tuam, tibi debetur iure, mihi crimine; tuus est opere, meus uoluntate, quia potuit praeceptum tuum seruare sed noluit» (Eusebius Gall., hom. 19, 5).

Il problema della *uolentia* coinvolge anche l'economia della salvezza: la grazia non può essere una *uolentia*, perché altrimenti Dio si comporterebbe come un violento. In questo caso, però, l'equilibrio è delicato e Agostino, intento a salvaguardare il ruolo della grazia divina, in un sermone giunge a presentare la grazia divina come una vera e propria violenza (al cuore, non alla carne) alla quale il fedele deve sottomettersi volontariamente:

Sed ut doceret nos etiam ipsum credere doni esse, non meriti: Sicut, inquit, dixi uobis, nemo uenit ad me, nisi cui datum fuerit a Patre meo. Ubi autem hoc Dominus dixerit, si superiora Euangelii recolamus, inueniemus eum dixisse: Nemo uenit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum. Non dixit: «Duxerit»; sed: traxerit. Ista uolentia cordi fit, non carni. Quid ergo miraris? Crede, et uenis; ama, et traheris. Ne arbitreris istam asperam molestamque uolentiam: dulcis est, suavis est; ipsa suauitas te trahit. Nonne ouis trahitur, cum esurienti herba monstratur? Et puto quia non corpore impellitur, sed desiderio colligatur. Sic et tu ueni ad Christum: noli longa itinera meditari; ubi credis, ibi uenis. Ad illum enim qui ubique est, amando uenitur, non nauigando. Sed quoniam etiam in tali itinere abundant fluctus et tempestates diuersarum tentationum; in crucifixum crede, ut fides tua lignum possit ascendere. Non mergeris, sed ligno portaberis. Sic, sic in huius saeculi fluctibus nauigabat ille, qui dicebat: Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. (Aug. serm. 131, 22).